UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR

SETOR PALOTINA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

1 Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, Palotina/PR. CEP: 85950-000. E-mail: ppgbioenergiaufpr@ufpr.br ; http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/

EDITAL Nº 03/2017 – PPGB/UFPR

EDITAL Nº 03/2017-PPGB/UFPR – DIVULGA
CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS À
BOLSA DE ESTUDOS NO PROGRAMA DE
PÓS-GRADUAÇÃO EM STRICTO SENSU
EM BIOENERGIA - NÍVEL MESTRADO,
ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
“BIOCOMBUSTÍVEIS”, PARA O ANO LETIVO
DE 2017.

A Coordenação Local do Programa de Pós-Graduação em Bioenergia – PPGB/UFPR,
curso em Associação em Rede, no uso de suas atribuições DIVULGA à CLASSIFICAÇÃO DOS
CANDIDATOS À BOLSA DE ESTUDOS NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM STRICTO
SENSU EM BIOENERGIA - NÍVEL MESTRADO, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO EM
“BIOCOMBUSTÍVEIS”, PARA O ANO LETIVO DE 2017, conforme segue:

- Considerando o disposto na Portaria CAPES nº 76/2010, de 14 de abril de 2010, que
aprova o novo Regulamento do Programa de Demanda Social – DS;

- Considerando Portaria Conjunta CAPES e CNPq nº 1, de 15 de julho de 2010;

1. CLASSIFICAÇÃO DOS CANDIDATOS

1.1. Classificação dos candidatos à bolsa de estudos no Programa de Pós-Graduação em
Bioenergia – nível Mestrado, para o ano letivo de 2017:

CANDIDATOS CLASSIFICAÇÃO

Nyelson da Silva Nonato 1º classificado
Danielle Dutra Martinha 2º classificado
Juliano Bortoluzzi Lorenzetti 3º classificado
Camila Jussara Schmidt 4º classificado
Guilherme Henrique Porfirio Santos 5º classificado
Alan Felix Falavinha 6º classificado
Maikon Tiago Yamada Danilussi 7º classificado
Venicio Steffler 8º classificado
Bárbara Bulhões Cazula 9º classificado
Geovanny Broetto Besinella 10º classificado

mailto:ppgbioenergiaufpr@ufpr.br
http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ – UFPR

SETOR PALOTINA

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIAS E EXATAS

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM BIOENERGIA

2 Rua Pioneiro, 2153, Jardim Dallas, Palotina/PR. CEP: 85950-000. E-mail: ppgbioenergiaufpr@ufpr.br ; http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/

Maria Luiza Veroneze 11º classificado
Bruna Deolinda Hochscheidt 12º classificado
Felipe Severo da Cunha 13º classificado
Amélia Macedo Ramalho 14º classificado
Sidnei Dias Monteiro Junior 15º classificado
Alexandre Marcondes 16º classificado

1.2. A contemplação seguirá a classificação, sendo destinadas a candidatos sem
atividade remunerada e sem vínculo empregatício, com dedicação exclusiva e conforme
disponibilidade de bolsas destinadas ao Programa pela CAPES, CNPq, Fundação
Araucária ou outras Agências de Fomento.

Publica-se.

Palotina, 08 de março de 2017.

Prof. Dr. Jonathan Dieter
Coordenador Local - UFPR do PPG em Bioenergia

mailto:ppgbioenergiaufpr@ufpr.br
http://www.palotina.ufpr.br/portal/bioenergia/